
COMUNE DI CURNO
Provincia di Bergamo

Ordinanza AREA 5 - POLIZIA LOCALE n. 42 del 13-06-2023 - p. 1 – COMUNE DI CURNO

ORDINANZA

N. 42 DEL 13-06-2023

RESPONSABILE AREA 5 - POLIZIA LOCALE

OGGETTO:  MANIFESTAZIONE NOTE D'ESTATE 2023. EMANAZIONE 
PROVVEDIMENTI VIABILISTICI TEMPORANEI PER CONSENTIRE IL 
REGOLARE SVOLGIMENTO DELL'EVENTO ORGANIZZATO IN DATA 
17 GIUGNO 2023.

IL Responsabile dell'Area

 Viste le indicazioni comunicate all’Ufficio di Polizia Locale da parte dell’Assessore al territorio, mobilità e viabilità dr. 
Paolo Pelliccioli e dell’Assessore allo Sport, Volontariato Politiche giovanili Sig. Ravasio Fabio, che collaborano con il 
comitato organizzatore della manifestazione denominata “Note d’Estate 2023”, mediante i quali viene richiesta per la 
giornata di sabato 17 giugno 2023 dalle ore 17,00 alle ore 24,00, l’istituzione di una serie di provvedimenti viabilistici 
sul territorio comunale per consentire lo svolgimento di attività socio culturali organizzate dal Distretto del Commercio, 
Le botteghe di Curno, Rete delle associazioni e i gruppi volontari di Curno;
Atteso che, nello specifico, sono richiesti i seguenti provvedimenti:

sabato 17 giugno 2023:

Nella giornata di sabato 17 giugno 2023, dalle ore 17.00 alle ore 24.00,  nel tratto di Largo Vittoria e Piazza Papa 
Giovanni XXIII° compreso tra le intersezioni con le Vie Marconi e Via Terzi S. Agata, oltre che in Via Gamba 
nel tratto compreso tra l’intersezione con Via Galilei/Curnasco sino alla Piazza Papa Giovanni XXIII°,  il divieto 
di circolazione  e di sosta  per tutte le categorie di veicoli, fatta eccezione per quelli dell’Organizzazione della 
manifestazione. 
Verrà consentito il transito ai soli mezzi di polizia, soccorso e di emergenza.
In Via Gamba, durante la chiusura al traffico, viene temporaneamente consentita ai residenti l’uscita veicolare 
in direzione Via Curnasco e, compatibilmente alla situazione ed al contesto della manifestazione, anche ai 
residenti di Largo Vittoria e Piazza Papa Giovanni XXIII° e agli utenti del parcheggio interrato;  
Dalle ore 17.00 viene altresì disposto il divieto di transito su Via Roma per i veicoli diretti verso il passaggio a 
livello sino ai limiti dello stesso. Verrà consentito l’accesso ai residenti delle Vie Milano e Roma (sino limite 
passaggio livello) , tramite prefiltraggio del traffico veicolare alla altezza dell’ufficio postale;
In Via Marconi verrà realizzato il prefiltraggio con deviazione del traffico proveniente da Via Fermi lungo Via 
Galilei e possibilità di raggiungere esclusivamente il parcheggio posto sul retro della parrocchiale. 
Contestualmente in Via Buelli verrà realizzato il prefiltraggio con deviazione del traffico proveniente da Via 
Lecco. Sarà consentito solo l’uscita dei veicoli in uscita da Via Buelli in direzione Via Lecco. Via Buelli verso   A 
differenza del passato, non sarà possibile percorrere Via Repubblica e Via Battisti per imboccare Via De Amicis.



COMUNE DI CURNO
Provincia di Bergamo

Ordinanza AREA 5 - POLIZIA LOCALE n. 42 del 13-06-2023 - p. 2 – COMUNE DI CURNO

L’uscita dei residenti di Via Battisti sarà consentita in senso inverso, previo opportuni accorgimenti (transenne 
ecc…).
In Via Terzi S.Agata verrà consentita la sola uscita dei veicoli provenienti dalla bretella dell’Oratorio in 
direzione Via IV Novembre. Al fine di evitare impropri ingressi verso il centro paese, chiuso alla circolazione 
veicolare, verrà introdotto un prefiltraggio di chiusura in Via IV Novembre, all’altezza della bretella che adduce 
al polo scolastico;  
 Nella giornata di sabato 17 giugno 2023, a partire dalle ore 17,00, i mezzi della linea di trasporto pubblico 
urbano 9/A nelle rispettive corse verso quartiere Marigolda e in ritorno verso il capoluogo, effettueranno una 
variazione del percorso ordinario, con deviazioni dell’itinerario d’intesa con le Società consorziate ATB. Viene 
disposto il divieto di sosta nei parcheggi ubicati nelle aree soggette alla chiusura al traffico, a far tempo dalle ore 
12,00 del 17 giugno 2023, sino alle termine della manifestazione, prevista alle ore 24,00.

Ravvisata l’opportunità di regolamentare la circolazione dei veicoli per consentire lo svolgimento della manifestazione 
garantendo nel contempo la massima sicurezza per le persone e per le cose;

Acquisito il parere favorevole dell’Amministrazione Comunale;
 
Visti gli articoli 5, 7 e 21 del D.Leg.vo 30.04.1992 n. 285 e il relativo Regolamento di attuazione ed esecuzione del 
C.d.S. approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 485;

Visto il Decreto Legislativo nr. 267/2000:

Vista la relazione sulla sicurezza della manifestazione depositata in atti dal Comitato organizzatore;

VISTO il decreto del Sindaco prot. nr. 7 del 1° aprile 2023, mediante il quale vengono attribuite al sottoscritto le funzioni 
di Responsabile dell’Area 5^ Polizia Locale        

ORDINA

L’istituzione dei seguenti provvedimenti:

sabato 17 giugno 2023

Nella giornata di sabato 17 giugno 2023, dalle ore 17.00 alle ore 24.00,  nel tratto di Largo Vittoria e Piazza Papa 
Giovanni XXIII° compreso tra le intersezioni con le Vie Marconi e Via Terzi S. Agata, oltre che in Via Gamba 
nel tratto compreso tra l’intersezione con Via Galilei/Curnasco sino alla Piazza Papa Giovanni XXIII°,  il divieto 
di circolazione  e di sosta  per tutte le categorie di veicoli, fatta eccezione per quelli dell’Organizzazione della 
manifestazione. 
Verrà consentito il transito ai soli mezzi di polizia, soccorso e di emergenza.
In Via Gamba, durante la chiusura al traffico, viene temporaneamente consentita ai residenti l’uscita veicolare 
in direzione Via Curnasco e, compatibilmente alla situazione ed al contesto della manifestazione, anche ai 
residenti di Largo Vittoria e Piazza Papa Giovanni XXIII° e agli utenti del parcheggio interrato;  
Dalle ore 18.00 viene altresì disposto il divieto di transito su Via Roma per i veicoli diretti verso il passaggio a 
livello sino ai limiti dello stesso. Verrà consentito l’accesso ai residenti delle Vie Milano e Roma (sino limite 
passaggio livello) , tramite prefiltraggio del traffico veicolare alla altezza dell’ufficio postale;
In Via Marconi verrà realizzato il prefiltraggio con deviazione del traffico proveniente da Via Fermi lungo Via 
Galilei e possibilità di raggiungere esclusivamente il parcheggio posto sul retro della parrocchiale. 
Contestualmente in Via Buelli verrà realizzato il prefiltraggio con deviazione del traffico proveniente da Via 
Lecco. Sarà consentito solo l’uscita dei veicoli in uscita da Via Buelli in direzione Via Lecco. Via Buelli verso   A 
differenza del passato, non sarà possibile percorrere Via Repubblica e Via Battisti per imboccare Via De Amicis.
L’uscita dei residenti di Via Battisti sarà consentita in senso inverso, previo opportuni accorgimenti (transenne 
ecc…).
In Via Terzi S.Agata verrà consentita la sola uscita dei veicoli provenienti dalla bretella dell’Oratorio in 
direzione Via IV Novembre. Al fine di evitare impropri ingressi verso il centro paese, chiuso alla circolazione 



COMUNE DI CURNO
Provincia di Bergamo

Ordinanza AREA 5 - POLIZIA LOCALE n. 42 del 13-06-2023 - p. 3 – COMUNE DI CURNO

veicolare, verrà introdotto un prefiltraggio di chiusura in Via IV Novembre, all’altezza della bretella che adduce 
al polo scolastico;  
Nella giornata di sabato 17 giugno 2023, a partire dalle ore 17,00, i mezzi della linea di trasporto pubblico 
urbano 9/A nelle rispettive corse verso quartiere Marigolda e in ritorno verso il capoluogo, effettueranno una 
variazione del percorso ordinario, con deviazioni dell’itinerario d’intesa con le Società consorziate ATB. Viene 
disposto il divieto di sosta nei parcheggi ubicati nelle aree soggette alla chiusura al traffico, a far tempo dalle ore 
12,00 del 17 giugno 2023, sino alle termine della manifestazione, prevista alle ore 24,00.

Le transenne e la segnaletica stradale indicanti i divieti, le chiusure al traffico e relative deviazioni sarà 
posizionata a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale, secondo le indicazioni del Comando di Polizia Locale.

Nei tratti interdetti alla circolazione veicolare, verrà garantito il transito dei servizi di emergenza e soccorso, dei mezzi 
di polizia e residenti esclusivamente per motivi di urgenza e/o di pubblica incolumità.
Avverso al presente provvedimento può proporsi ricorso avanti al competente T.A.R. oppure ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica rispettivamente entro il termine di 60 e 120 giorni dalla data di emissione dell’Ordinanza. 
In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive 
modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, potrà essere 
proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali 
apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista dallo articolo 74 del D.P.R. 16 
dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni
In caso di maltempo e di sospensione delle attività sopra evidenziate, il provvedimento verrà revocato.

Copia del presente provvedimento, viene trasmesso per giusta conoscenza:

Azienda Trasporti ATB Bergamo e collegate
Coordinamento manifestazione Note d’Estate 2023 -   Sindaco dr. Saccogna - Ass. Pelliccioli- Ass. Ravasio
Gruppo volontari P.C. Comunale / ANA sez. Curno
Ufficio Tecnico Comunale
Stazione Carabinieri Curno

Il Responsabile dell'Area
 Domenico Lamagna

Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


